Башкортостан РеспубликаЬы
Ишембай районы

мунинипаль район Советы

453200, Ишембай талаЬы, Ленин проспекты, 60
тел.: 3-39-28,4-19-54

Республика Башкортостан
Совет мунинипального района

Ишимбайский район

453200, г. Ишимбай, пр. Ленина, 60
тел.: 3-39-28,4-Г9-54

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАИСКИИ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

шестого созыва

КАРАР РЕШЕНИЕ

О выделении средств на одноразовое бесплатное
горячее питание обучающихся, находящихся в трудной жизненной

ситуации, муниципальных общеобразовательных организаций
муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан

В целях исполнения Федерального закона от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», статьи 51 «Права и социальная поддержка
обучающихся и воспитанников» и статьи 52 «Охрана здоровья обучающихся
и воспитанников» Закона Республики Башкортостан от 01 июля 2013 г.
№ 696-з «Об образовании в Республике Башкортостан», Постановления
Г лавного государственного врача по Республике Башкортостан от 11 января
2007 г. №1 «Об улучшении организации питания детей в
общеобразовательных учреждений», письма Министерства образования
Республики Башкортостан от 14 января 2021 г. №09-10/2, а также в рамках
реализации Программы от 07 июня 2024 г. № 784-П «Развитие системы
образования в муниципальном районе Ишимбайский район Республики
Башкортостан», на основании решения от 25 декабря 2024 г. № 5-57
«О бюджете муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», и в целях
укрепления здоровья, формирования осознанного отношения к здоровому
питанию обучающихся и их реализация, Совет муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан шестого созыва р е ш и л:

1. Предусмотреть финансирование из местного бюджета в размере 78,02
рублей в день для обучающихся находящихся в трудной жизненной ситуации
с 01 марта 2025 г. за счет средств муниципального бюджета Ишимбайский
район Республики Башкортостан по соответствующей статье расходов,
постоянно.

2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан от 25 января 2024 г. № 48/634
«О выделении средств на одноразовое бесплатное горячее питание
обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, муниципальных

общеобразовательных организаций муниципального района Ишимбайский
район Республики Башкортостан».

3. Муниципальному казенному учреждению Управление образования
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан,
муниципальным общеобразовательным организациям:

- обеспечить достоверность сведений о количестве обучающихся,
находящихся в трудной жизненной ситуации муниципальных
общеобразовательных организаций согласно установлению
соответствующего статуса (приложение №2);

- вернуться к рассмотрению вопроса при формировании местного
бюджета на следующий год, постоянно.

4. Обнародовать настоящее решение путем размещения на официальном
сайте муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
и в газете «Восход».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан по социальным вопросам, охране правопорядка и
делам общественных объединений.

Г.И. Баканова

4 марта 2025 года
№7-118

Приложение №2
к решению Совета муниципального
района Ишимбайский район
Республики Башкортостан
от 4 марта 2025 г. № 7-118

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации бесплатного одноразового горячего питания

обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации
муниципальных общеобразовательных организаций муниципального

района Ишимбайский район Республики Башкортостан

1.Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации бесплатного

одноразового питания обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций, находящихся в трудной жизненной ситуации.

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от
24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 28.12.2013 №442-ФЗ «Об основах социального
обслуживания граждан в РФ», социальная поддержка обучающихся, санитарно
эпидемиологических требований к организации общественного питания
населения СанПин 2.3/2.4.3590-20.

1.3. Положение направлено для создания необходимых условий для
обеспечения обучающихся качественным и безопасным одноразовым
бесплатным питанием.

1.4. Положение о порядке организации горячего питания регулирует
отношения между администрацией школы, родителями (законными
представителями) обучающихся, организациями общественного питания
(оператор), индивидуальными предпринимателями и устанавливает основные
организационные принципы питания обучающихся школы.

2. Критерии предоставления бесплатного питания
2.1. Настоящие критерии устанавливают отдельные категории

обучающихся на предоставления бесплатного питания в муниципальной
общеобразовательной организации.

2.2. Право на бесплатное одноразовое питание имеют следующие
категории обучающихся:

- из неблагополучных неплатежеспособных семей;
- из неблагоприятных условий проживания (отсутствие у детей

необходимой одежды, регулярного питания, несоблюдение санитарно
гигиенических условий);

- жизнедеятельность, которых объективно нарушена в результате
сложившихся обстоятельств, которых не могут преодолеть самостоятельно или
с помощью семьи;

- дети, находящиеся под опекой, дети -  сироты.

3. Основные организационные принципы питания
3.1. Обеспечение обучающегося находящегося в трудной жизненной

ситуации одноразовым питанием на бесплатной основе осуществляется по
письменному представлению (ходатайству) классного руководителя к
руководителю школы, Совету школы.

3.2. Решение о постановке на внутренний профилактический учет
принимается в соответствии с положением Совета школы. Для устранения
неблагополучия в семье школой проводится целенаправленная работа с
родителями.

3.3. Основной задачей является обеспечение эффективной помощи семье
в период пребывания обучающегося в школе, а именно обеспечения
качественным одноразовым бесплатным питанием. На протяжении работы с
семьей решаются следующие задачи:

- обеспечивать и координировать помощь семьям, находящимся в
трудной жизненной ситуации;

- организовывать психолого-педагогическое просвещение родителей.
3.4. Основные направления работы с семьями:
- проверка жилищно-бытовых условий семьи;
- ежемесячные акты и справки о посещении семьи;
- социальный паспорт семьи;
- индивидуальная работа с родителями и несовершеннолетними (им)
(объяснительные, заявления, расписки и т.д.);
- сбор информации о семье, выявление причин неблагополучия,

неплатежеспособности;
- составление плана работы с семьей;
- проведение консультаций, лекций для родителей;
- оказание им социально-психологической, посреднической и правовой

помощи;
- результаты исследования семьи и обучающихся (диагностики, анкеты,

тесты и т.д.).

4. Обязанности ответственного за организацию
бесплатного горячего питания обучающихся, находящихся в трудной

жизненной ситуации
4.1. Ответственное лицо за организацию школьного питания

своевременно производит проверку и хранение необходимой учетной
документации по обеспечению обучающихся бесплатным одноразовым
питанием.

4.2. Ответственное лицо за организацию школьного питания ведет
ежедневный отчет обучающихся, получающих бесплатное питание по классам.

4.3. Ответственное лицо за организацию питания своевременно подает
информацию об изменениях в списках обучающихся, получающих питание.

4.4. Для правильности и своевременности расчетов с организаторами
школьного питания (оператор) и индивидуальными предпринимателями по
окончании месяца готовит утверждаемый руководителем школы отчет о
фактически отпущенном питании и производит сверку.

5. Обязанности классных руководителей по организации питания
обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации

5.1. Классные руководители осуществляют сбор необходимых
документов для предоставления бесплатного питания.

5.2. Классные руководители соблюдают график посещения школьной
столовой обучающимися общеобразовательной организации.

5.3. Классные руководители, сопровождающие в столовую
обучающихся, несут ответственность за отпуск питания согласно списку
(табель).

5.4. Питание обучающихся осуществляется по фактическому посещению
общеобразовательной организации.

6. Контроль за организацией питания обучающихся
6.1. Контроль за организацией питанием обучающихся, деятельностью

школьной столовой, качеством предоставленной пищи, соблюдением рациона,
утвержденного меню осуществляется бракеражной комиссией, созданной по
приказу руководителя школы.

6.2. Ответственность за организацию питания обучающихся,
расходование бюджетных средств на эти цели, соблюдение санитарно
эпидемиологических требований возлагается на руководителя школы,
заведующего производством (оператор питания), ответственного за
организацию питания в школе.